
2021학년도

고산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.15)

(2차추경예산)

고산초등학교



고산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-15 예산액 617,280,000

예산총칙

제1조  2021학년도 고산초등학교 세입.세출 제2차 추경 예산총액은 세입.세출 각각 617,280,000원으로 하며 세

입.세출

         의 명세는 세입.세출예산서와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 고산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 617,280 502,261 115,019 22.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,257 3,852 0.6

학생복지/교육격차 해소 53,089 235,144 38.1

기본적 교육활동 8,509 57,248 9.3

선택적 교육활동 43,260 113,254 18.3

교육활동 지원 -736 75,654 12.3

학교 일반운영 9,640 132,128 21.4

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 17,000 17,000 2.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 97,899 541,484 87.7

이전수입 기타이전수입 100 23,140 3.7

자체수입 학부모부담수입 0 25,426 4.1

자체수입 행정활동수입 0 1,800 0.3

기타수입 전년도이월금 20 8,430 1.4
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,624 466,625 114,999

1.지방자치단체이전수입 17,000 0 17,000

1.비법정이전수입 17,000 0 17,000

1.기초지방자치단체전입금 17,000 0 17,000

1.자치법규근거보조금(기초) 17,000 0 17,000 (성립전_2추)인건비 : 725,000원*4개월= 2,900,000

(성립전_2추)기자재및용품 : 4,000,000원*2회= 8,000,000

(성립전_2추)운영비 : 3,050,000원*2회= 6,100,000

2.지방교육자치단체이전수입 541,484 443,585 97,899

1.교육비특별회계전입금수입 541,484 443,585 97,899

1.교육비특별회계전입금 541,484 443,585 97,899

1.학교운영비전입금 209,754 199,430 10,324 학교기본운영비(초) : 8,951,000원 * 1교 = 8,951,000

학교기본운영비(유) : 1,373,000원 * 1교 = 1,373,000

2.목적사업비전입금 188,708 148,110 40,598
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 4,475,000원

 * 1교 =
4,475,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 * 1교 = 50,000

친환경, 우수농산물 : 4,685,000원 * 1교 = 4,685,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 353,000

원 * 1교 =
353,000

(성립전_2추)교무실무사대체인건비 : 

1,257,000원 * 1교 =
1,257,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제성과금

 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,767,000원 * 1교 =
4,767,000

방역활동도우미 인건비 : 3,207,000원 * 1교 = 3,207,000

(성립전_2추)학부모자원봉사및 동아리지원 : 

1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)학부모자원봉사및 동아리지원 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)육성종목 교통비 : 3,400,000원 *

 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)육성종목 지도자 여비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)육성종목 운영지원비 : 1,600,000

원 * 1교 =
1,600,000

(성립전_2추)유치원혼합급식개선지원비 : 

1,728,000원 * 1교 =
1,728,000

(성립전_2추)운동부 지도자 여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)훈련용품비 : 344,000원 * 1교 = 344,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_2추)전국소년체전참가선수운영비 : 

2,720,000원 * 1교 =
2,720,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_2추)육성종목 훈련비 : 232,000원 * 1

교 =
232,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선비 : 1,189,000

원 * 1교 =
1,189,000

3.급식비지원금 116,938 78,050 38,888
농산어촌무료급식비지원금 : 38,888,000원 * 1

교 =
38,888,000

4.방과후학교활동비지원금 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

 : 1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 1,596 1,596 0

7.누리과정비지원금 13,547 7,399 6,148 유아학비 방과후과정 : 2,780,000원 * 1교 = 2,780,000

유아학비 교육과정 : 3,368,000원 * 1교 = 3,368,000

8.기타학부모부담지원금 841 0 841
(성립전_2추)특수교육대상 통학비 : 841,000원

 * 1교 =
841,000

3.기타이전수입 23,140 23,040 100

1.학교회계간이전수입 23,040 23,040 0

1.다른학교회계전입금 23,040 23,040 0

1.다른학교회계전입금 23,040 23,040 0

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100 교생실습비 : 100,000*1회= 100,000

2.자체수입 27,226 27,226 0

1.학부모부담수입 25,426 25,426 0

1.수익자부담수입 25,426 25,426 0

1.급식비 21,826 21,826 0

1.급식비 15,634 15,634 0

2.우유급식비 6,192 6,192 0

2.돌봄활동운영비 3,600 3,600 0

1.돌봄활동운영비 3,600 3,600 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 1,700 1,700 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 8,430 8,410 20

1.전년도이월금 8,430 8,410 20

1.순세계잉여금 8,430 8,410 20

1.순세계잉여금 8,430 8,410 20

1.순세계잉여금 8,430 8,410 20 초등순세계잉여금 : 20,000원*1회= 20,000

세입합계 617,280 502,261 115,019
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,852 2,595 1,257

1.기타 교직원보수 3,452 2,195 1,257

1.교직원대체인건비 3,452 2,195 1,257

1.[초]교무실무사대체인건비

(목)
3,452 2,195 1,257

1.기간제직원인건비 3,452 2,195 1,257 교무실무사대체인건비 : 1,257,000 = 1,257,000

(성립전_2추)4월교무실무사대체인건비 : 

1,256,040원*1회=
1,257,000

4월교무실무사대체인건비 : -1,257,000 = -1,257,000

2.교직원 복지 및 역량강화 400 400 0

1.교직원복지 400 400 0

1.[초]피복비 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.학생복지/교육격차 해소 235,144 182,055 53,089

1.급식 관리 182,191 137,076 45,115

1.학교급식운영 182,191 137,076 45,115

1.[초]급식재료구입비 19,342 19,342 0

1.급식용식재료비 19,342 19,342 0

2.[초]우유급식비 6,192 6,192 0

1.우유대금 6,192 6,192 0

3.[초]급식운영비 20,332 20,332 0

1.일반수용비 20,332 20,332 0 전기물끓이기유지보수 : -500,000 = -500,000

교육비 : 50,000 = 50,000

기구수선 및 시설관리 : -550,000 = -550,000

청소용역비(후드,천정) : 1,000,000 = 1,000,000

4.[초]급식기구확충비 2,189 1,000 1,189

1.일반수용비 1,000 1,000 0 학교급식기구및환경개선비 : -1,189,000 = -1,189,000

(성립전_2추)학교급식기구및환경개선비 : 

1,189,000원*1회=
1,189,000

2.비품구입비 1,189 0 1,189 급식기구교체 : 1,189,000 = 1,189,000

5.[초]대체인건비 635 282 353
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 635 282 353 급식종사원 대체인건비 : 353,000 = 353,000

(성립전_2추)급식종사 대체인건비 : 

352,150원*1회=
353,000

급식종사 대체인건비 : -353,000 = -353,000

6.[초]급식재료구입비(목) 116,938 78,050 38,888

1.급식용식재료비 116,938 78,050 38,888 주부식비 : 38,888,000 = 38,888,000

7.[초]급식차량운영비(목) 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

8.[초]우수농수산물(목) 3,980 2,660 1,320

1.급식용식재료비 3,980 2,660 1,320 완주로컬(상반기100) : 1,320,000 = 1,320,000

9.[초]친환경농산물(목) 10,133 6,768 3,365

1.급식용식재료비 10,133 6,768 3,365 친환경농산물 식재료,로컬 : 3,365,000 = 3,365,000

2.보건관리 19,626 11,652 7,974

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,152 7,152 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,332 1,332 0

1.교육운영비 1,332 1,332 0

3.[초]보건실운영 3,200 1,300 1,900

1.일반수용비 800 0 800 학교방역비 : 800,000 = 800,000

2.교육운영비 2,400 1,300 1,100 소모품 : 1,100,000 = 1,100,000

4.[초]보건행사비 200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 보건행사비 : -800,000 = -800,000

5.[초]약품 및 의약외품 구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.[초]보건교육자료 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]강사 수당 및 연수비 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500 강사 수당 : -500,000 = -500,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]성교육행사비 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 성교육 행사비 : -600,000 = -600,000

9.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영비(국고)
920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

2.[국고]학교환경위생관리 12,474 4,500 7,974

1.[초]먹는물관리 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,520 1,520 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 10,074 2,100 7,974

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 7,974 0 7,974
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

4,767,000원*1회=
4,767,000

방역활동도우미 인건비 : 3,207,000 = 3,207,000

3.학생복지 33,327 33,327 0

1.학생복지운영 33,327 33,327 0

1.[초]학생교과서구입 8,131 8,131 0

1.교육운영비 8,131 8,131 0

2.[초]통학차량운영비(목) 25,196 25,196 0

1.일반수용비 25,196 25,196 0

3.기본적 교육활동 57,248 48,739 8,509

1.교과 활동 48,652 40,143 8,509

1.교과활동지원 4,180 4,180 0

1.[초]학습준비물구입 3,180 3,180 0

1.학습준비물 3,180 3,180 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.체육 교과활동 4,700 3,500 1,200

1.[초]교과운영 4,700 3,500 1,200

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 4,200 3,000 1,200
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 

1,200,000*1회=
1,200,000

4.특수교육교과활동 4,941 3,000 1,941

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]장애인식개선교육 및 통

합교육 활동 지원
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.[초]현장체험학습 활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학급운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]특수교육대상자 통학비

(목)
841 0 841

1.교육운영비 841 0 841
(성립전_2추)특수교육대상 통학비 : 

841,000원*1회=
841,000

7.[초]특수교육대상자방과후학

교운영비(목)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)특수교육방과후학교운영 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

5.유치원 교과활동 33,031 27,663 5,368

1.[초]교과운영 9,995 7,995 2,000

1.교육운영비 3,575 3,575 0

2.일반업무추진비 220 220 0

3.비품구입비 6,200 4,200 2,000 자산취득성교구 : 2,000,000 = 2,000,000

2.[초]교무학사운영(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

3.[초]도서구입 700 700 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]보결수업관리(유) 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

5.[초]신입원아모집(유) 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

6.[초]입학식(유) 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업식(유) 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

8.[초]직무연수(유) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.[초]직원대체인건비 5,775 5,775 0

1.운영수당 5,775 5,775 0

10.[초]체육대회(유) 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.[초]학부모교육(유) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

12.[초]학생및교직원보건안전관

리(유)
400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

13.[초]학생자치활동(유) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

15.[초]자율선택과제운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

16.[유]유아학비(누) 7,921 4,553 3,368

1.교육운영비 7,921 4,553 3,368 유아학비 누리과정비 : 3,368,000 = 3,368,000

2.창의적 체험활동 8,596 8,596 0

1.자율활동 3,200 3,200 0

1.[초]과학경연대회 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]과학체험비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 1,596 1,596 0

1.[초]현장학습 1,596 1,596 0

1.일반수용비 1,596 1,596 0

3.봉사활동 3,800 3,800 0

1.[초]교육복지우선지원사업

(목)
3,800 3,800 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 20 20 0

4.선택적 교육활동 113,254 69,994 43,260

1.방과후학교 운영 54,191 43,927 10,264

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 21,426 16,951 4,475

1.[초]돌봄교실운영(수익자) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]돌봄교실운영(목) 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

3.[초]돌봄전담사인건비(목) 8,826 4,351 4,475

1.무기계약직원인건비 8,826 4,351 4,475
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 

4,475,000원*1회=
4,475,000

3.유치원방과후과정운영 31,265 25,476 5,789

1.[초]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,046 4,046 0

1.교육운영비 4,046 4,046 0

2.[유]유치원시간제기간제교사

인건비(목)
16,664 16,664 0

1.기간제교원인건비 15,914 15,914 0

2.운영수당 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유치원시간제강사인건비

(목)
1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

4.[유]누리과정 방과후과정지원

비
5,626 2,846 2,780

1.교육운영비 5,626 2,846 2,780 방과후과정 지원금 : 2,780,000 = 2,780,000

5.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교원 성과상여금성과상여금
1,281 0 1,281

1.기간제교원인건비 1,281 0 1,281
(성립전_2추)시간제기간제 성과상여금 : 

1,280,260원*1회=
1,281,000

6.[유]유치원 방학중 방과후과

정 운영비
1,728 0 1,728

1.교육운영비 1,728 0 1,728
(성립전_2추)유치원혼합급식개선지원비 : 

1,728,000원*1식=
1,728,000

2.독서활동 9,300 6,700 2,600

1.독서활동운영 9,300 6,700 2,600

1.[초]교원 독서교육 역량강화 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 작가와의 만남 : -1,500,000 = -1,500,000

2.[초]도서구입 6,000 4,500 1,500

1.도서구입비 6,000 4,500 1,500 도서구입 : 1,500,000 = 1,500,000

3.[초]도서관운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]독서활성화지원(목) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)학부모자원봉사(동아리) : 

1,600,000*1식=
1,600,000

(성립전_2추)학부모자원봉사(동아리) : 

1,000,000*1회=
1,000,000

3.교기육성 49,663 19,367 30,296

1.교기운영 49,663 19,367 30,296

1.[초]체조부운영 3,656 3,656 0

1.기간제직원인건비 856 856 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]전북의별운영비(보) 17,000 0 17,000

1.운영수당 2,900 0 2,900 (성립전_2추)인건비 : 2,900,000원*1교= 2,900,000

2.교육운영비 6,100 0 6,100 (성립전_2추)운영비 : 3,050,000*2회= 6,100,000

3.비품구입비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)기자재및 용품 : 8,000,000*1

회=
8,000,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]운동부지도자인건비(목) 15,711 15,711 0

1.기간제직원인건비 15,711 15,711 0

4.[초]체조부교통비(목) 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900 (성립전_2추)교통비 : 3,400,000*1회= 3,400,000

(성립전_2추)여비 : 500,000*1회= 500,000

5.[초]육성종목운영(목) 9,396 0 9,396

1.교육운영비 9,396 0 9,396 (성립전_2추)훈련비 : 200,000*4명= 800,000

(성립전_2추)훈련비 : 232,000원*1회= 232,000

(성립전_2추)훈련비 : 4,000,000*1회= 4,000,000

(성립전_2추)훈련비 : 800,000*2회= 1,600,000

(성립전_2추)운동부 지도자 여비 : 

250,000*2회=
500,000

(성립전_2추)훈련용품비 : 344,000*1회= 344,000

(성립전_2추)단복비 : 80,000*4명= 320,000

(성립전_2추)참가비 : 400,000*4명= 1,600,000

4.기타 선택적 교육활동 100 0 100

1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.[초]대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 교육실습생운영 : 100,000원*1식= 100,000

5.교육활동 지원 75,654 76,390 -736

1.교무업무 운영 19,150 19,990 -840

1.교무학사운영 19,150 19,990 -840

1.[초]입학식 및 졸업식 310 310 0

1.일반업무추진비 310 310 0

2.[초]워크숍 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교육활동 7,200 8,000 -800

1.교육운영비 7,200 8,000 -800 현장체험학습 : -800,000 = -800,000

4.[초]학급운영 1,800 1,800 0

김수희 2024년 06월 28일 14시 40분 58초 8 전북특별자치도교육청 고산초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]입학식행사운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.[초]행사현수막제작 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

7.[초]졸업식행사운영 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

8.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

9.[초]학급교육활동경비 2,690 2,730 -40

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 690 730 -40 학사력 제작비 : -40,000 = -40,000

2.생활지도운영 12,647 12,380 267

1.학생생활상담지도 12,567 12,300 267

1.[초]상담실운영비 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

2.[초]다문화이해 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]환경정리활동 2,407 2,140 267

1.교육운영비 2,407 2,140 267 청소용품구입 : 500,000 = 500,000

학교현황판 : -233,000 = -233,000

4.[초]자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]배움터지킴이활동비(목) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0
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3.연구학교 운영 28,780 28,780 0

1.연구학교운영 28,780 28,780 0

1.[초]더딤학생지원 1,780 1,780 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육과정운영(목) 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]창의적체험활동(목) 6,400 6,400 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 640 640 0

4.[초]학생복리증진(목) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.[초]교육과정협의회(목) 600 600 0

1.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]학부모참여(목) 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

7.[초]우리마을환경생태교육

(목)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]학생중심프로젝트수업

(목)
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

9.[초]놀이로즐기는수업(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.[초]맞춤형학습지원학교(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 200 200 0

4.학습지원실 운영 15,077 15,240 -163

1.방송실운영 500 500 0
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1.[초]방송실운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 14,577 14,740 -163

1.[초]학교정보화지원 14,577 14,740 -163

1.기타공공요금 3,650 3,650 0

2.교육운영비 7,590 7,590 0

3.비품구입비 3,337 3,500 -163 프린터구입 : -163,000 = -163,000

6.학교 일반운영 132,128 122,488 9,640

1.학교기관 운영 42,506 44,426 -1,920

1.부서기본운영 25,527 26,820 -1,293

1.[초]교장실운영 6,850 6,850 0

1.일반업무추진비 3,850 3,850 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,717 19,010 -1,293

1.일반수용비 5,597 5,390 207 사무용품구입 : 577,000 = 577,000

업무용도서등 : -70,000 = -70,000

행정실직원교육경비 : -300,000 = -300,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 7,500 10,500 -3,000 관내외출장여비 : -3,000,000 = -3,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 360 360 0

6.비품구입비 3,900 2,400 1,500 관리물품4종 : 1,500,000 = 1,500,000

3.[초]교무부운영 960 960 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 14,723 15,350 -627

1.[초]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,300 3,300 0

1.전기요금 1,800 1,800 0
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2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,543 6,270 273

1.일반수용비 6,543 6,270 273 시설소모품구입비 : 273,000 = 273,000

3.[초]유치원운영 4,880 5,780 -900

1.기간제직원인건비 100 400 -300 비공무원시간외수당 : -300,000 = -300,000

2.일반수용비 3,380 3,380 0

3.여비 1,400 2,000 -600 관내외출장여비 : -500,000 = -500,000

비공무원출장여비 : -100,000 = -100,000

3.행정지원인력운용 2,256 2,256 0

1.[초]직원대체인건비 1,416 1,416 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 616 616 0

2.[초]기간제직원 법정부담금 840 840 0

1.기간제직원법정부담금 840 840 0

2.시설 장비 유지 87,822 76,262 11,560

1.학교시설장비유지 87,822 76,262 11,560

1.[초]공공요금및제세공과금 23,318 19,318 4,000

1.전기요금 16,260 13,260 3,000 전기요금 : 3,000,000 = 3,000,000

2.상하수도료 4,000 3,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000 = 1,000,000

3.기타공공요금 3,058 3,058 0

2.[초]시설관리용역 8,444 8,444 0

1.일반수용비 8,444 8,444 0

3.[초]시설일반관리 11,465 8,465 3,000

1.일반수용비 11,465 8,465 3,000 시설소모품구입비 : 2,000,000 = 2,000,000

소규모수선비 : 1,000,000 = 1,000,000

4.[초]당직관리 4,512 4,512 0

1.일반수용비 4,512 4,512 0
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5.[초]시설관리원인건비(목) 18,137 15,137 3,000

1.기간제직원인건비 18,137 15,137 3,000 시설관리원 인건비 : 3,000,000 = 3,000,000

6.[초]청소원인건비(목) 21,946 20,386 1,560

1.기간제직원인건비 21,946 20,386 1,560 청소원 인건비 : 1,510,000 = 1,510,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000 = 50,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.일반업무추진비 300 300 0

세출합계 617,280 502,261 115,019
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